
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
       Rep. Gen. n. 2165-2016          

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 373 del 29-09-2016 
(n. 1144 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DETERMINA TECNICA n. 326 del 30/08/2016. PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che i servizi necroforici rappresentano, in base alle normative vigenti, servizi 
pubblici essenziali cui l’Ente deve garantire continuità e regolarità; 

RICHIAMATA  la Determina di Settore n. 326 del 30/08/2016 ad oggetto “servizi necroforici. 
reperibilita’ notturna,festiva per apertura obitorio cimitero capoluogo per trasporto delle salme di 
persone accidentate - apertura e chiusura cimiteri.ricevimento salme. affidamento coop. soc. 
ortonese a.r.l.:impegno settembre 2016”; 

CONSIDERATO: 
- che l’Ente ha indetto con determina a contrarre n. 365 del 27/09/2016 una gara informale ai 

sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) D. Lgs. 18 aprile  2016 n. 50, al fine di selezionare un operatore 
qualificato cui affidare i servizi necroforici come dettagliato nella stessa determina, per il 
quadrimestre ottobre 2016 / gennaio 2017;    

- altresì che le offerte dovranno pervenire all’Ente entro le ore 12,00 del 05/10/2016; 

- che l’apertura delle offerte è fissata in seduta pubblica per il giorno 06/10/2016 e che, le 
operazioni di gara con l’aggiudicazione definitiva potranno protrarsi fino al giorno 
15/10/2016; 

 



Pag. 2 di 3 

- necessita garantire le operazioni cimiteriali sopra menzionate fino all’aggiudicazione 
definitiva delle operazioni di gara; 

- che la Cooperativa Sociale a.r.l. “ORTONESE” di Cieri Cesare, attualmente affidataria del 
servizio, si è resa disponibile con nota in atti prot. 27679 del 29/09/2016, a proseguire il 
servizio fino al giorno 15/10/2016 agli stessi prezzi, patti e condizioni in essere di contratto; 

CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale a.r.l. “ORTONESE” di Cieri Cesare ha svolto nei 
mesi precedenti tali servizi per il Comune di Ortona con competenza, regolarità e con soddisfazione 
da parte dell’Ente; 

RITENUTO di prorogare l’affidamento fino al giorno 15/10/2016 alla Cooperativa Sociale a.r.l. 
“ORTONESE” di Cieri Cesare per quanto in premessa; 
RITENUTO, pertanto di affidare alla Coop. Sociale Ortonese a.r.l. con sede in Ortona per il 
periodo dal 01/10/2016 al 15/10/2016 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs n. 50/2016: 

- i servizi necroforici per l’importo di € 2.375,00 oltre IVA al 22%; 

- il servizio di apertura/chiusura, manutenzione ricevimento salme nei tre Cimiteri delle 
frazioni nei giorni festivi e il sabato per l’importo di € 1.325,00 oltre IVA al 22%; 

- il servizio di reperibilità notturna e festiva per l’apertura dell’obitorio del cimitero 
capoluogo per eventuale trasporto di salme di persone accidentate per l’importo di € 500,00 
oltre IVA al 22%; 

RITENUTO  di provvedere all’affidamento dando atto che la somma complessiva verrà impegnata 
con successivo atto a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è 
eseguibile; 

DATO ATTO che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL_4919137 del 29/09/2016, scadenza 27/01/2017; 

PRESO atto che è stato attribuito alla presente prestazione da parte dell’ANAC il codice CIG: 
ZEF1B61C82; 

VISTO  il D.L.vo n. 267/2000; 

VISTO  il DPR 285/90; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. di prorogare l’affidamento dei servizi in premessa alla Cooperativa Sociale Ortonese con 
sede in Ortona, P.IVA  02390730691, per il periodo dal 01/10/2016 al 15/10/2016, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni di 
contratto; 

- i servizi necroforici per l’importo di € 2.375,00 oltre IVA al 22%; 

- il servizio di apertura/chiusura, manutenzione ricevimento delle salme nei tre Cimiteri delle 
frazioni nei giorni festivi e il sabato per l’importo di € 1.325,00 oltre IVA al 22%; 

- il servizio di reperibilità notturna e festiva per l’apertura dell’obitorio del cimitero 
capoluogo per eventuale trasporto di salme di persone accidentate per l’importo di € 500,00 
oltre IVA al 22%; 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 4.200,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 
5.124,00 inclusa IVA sarà impegnata sul cap. 50103025 del bilancio 2016 con successivo 
atto; 

 

 



Pag. 3 di 3 

4. di dare atto che si procederà con successivo atto alla liquidazione delle prestazioni a 
seguito di verifica regolare espletamento  e di emissione di regolare fattura elettronica; 

5. di dare alla presente determina valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della Cooperativa Sociale a.r.l. “ORTONESE” di 
Cieri Cesare di una copia delle presente. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


